玉市残〔2017〕87号
玉林市残联关于印发玉林市“十三五”农村
贫困残疾人实用技术培训项目实施方案的通知

各县（市、区）残联、玉东新区社会事务局：

现将《玉林市“十三五”农村贫困残疾人实用技术培训项目实施方案》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻执行。

玉林市残疾人联合会

2017年9月18日
玉林市“十三五”农村贫困残疾人
实用技术培训项目实施方案
为贯彻落实自治区人民政府办公厅《脱贫攻坚农村“三留守”人员和残疾人关爱工作实施方案》（桂政办发〔2016〕17号）、《自治区残联关于印发广西“十三五”农村贫困残疾人实用技术培训项目实施方案的通知》（桂残联字〔2017〕16号）和《玉林市人民政府办公室关于印发玉林市“十三五”加快残疾人小康进程规划的通知》（玉政办发〔2017〕50号）精神，进一步提高我市农村残疾人自我发展能力，实施农村贫困残疾人实用技术培训项目。为确保“十三五”农村贫困残疾人实用技术培训项目顺利实施，结合本市实际，制定如下实施方案。
一、任务目标
“十三五”期间，帮助11000人（次）农村贫困残疾人接受实用技术培训，确保每个贫困残疾人掌握1-2门农村实用技术，切实提高自我发展和增收能力。
二、实施对象
项目实施对象应满足以下条件：
1.玉林市户籍，处于就业年龄段（男16至59岁，女16至54岁），持有中华人民共和国第二代残疾人证；
2.有劳动意愿且具备接受培训的条件和能力；
除满足以上1、2条件外，项目实施对象还应满足以下其中任意一项条件：
3. 全市2016年建档立卡贫困户中的残疾人户；
4. 享受最低生活保障家庭中的残疾人；
5. 家庭月人均收入在最低生活保障标准115%之内的低保边缘户。
三、项目实施资金标准
项目实施资金由自治区和市、县（市、区）残联会同同级财政部门安排落实。2016年至2020年玉林市培训农村贫困残疾人1.1万人（次），每年不低于2200人（次）。
自治区财政资金补助每个接受培训的残疾人培训经费标准1000元，各县（市、区）残联资金补助每个接受培训的残疾人培训经费标准不低于500元。
四、项目实施要求
   （一）制定方案，分解任务。玉林市残联制定我市“十三五”农村贫困残疾人实用技术培训项目实施方案，分解各县（市、区）培训任务，各县（市、区）制定本级项目实施方案，并组织实施。
（二）筛选对象，进行公示。各县（市、区）残联应开展调查摸底，筛选符合条件的贫困残疾人户作为培训对象。对拟培训对象要以村（社区）为单位在村委（社区）进行公示，避免暗箱操作，增加透明度。
（三）确保培训质量。要摸清培训残疾人的状况，本着自愿参加与引导鼓励相结合的原则，根据贫困残疾人的自身需求，结合贫困残疾人的自身状况、培训需求和当地农村优势产业、就业形势，切实有效地开展针对性强、见效快的实用技术培训。要加强与农业、扶贫、教育、人力资源与社会保障等部门的协调，依托各类培训机构开展培训。培训过程中，要充分考虑残疾人的接受能力，注重知识传授和实际操作相结合，确保能学会、能掌握；要注重培训的内容和技能在培训后能够直接与发展生产和实现就业相衔接，切实提高培训后的就业率；不得向残疾人收取任何费用。
（四）加强档案管理和统计汇总。承担农村贫困残疾人实用技术培训任务的机构做好培训人员基本资料、培训内容和培训效果的登记造册工作，整理汇总后统一由县（市、区）残联妥善保管，并于每年12月15日前将整理后的台账资料报市残联备案。县（市、区）残联要将培训人员的信息录入中国残联农村贫困残疾人实用技术培训项目年度统计台账系统。县（市、区）残联于每年12月25日前将培训任务完成情况、培训后就业情况以及项目执行中的经验、存在的问题及建议等以书面形式报玉林市残联。
（五）加强项目资金的管理。要按照中央、自治区、玉林市财政专项资金管理的有关规定，严格管理项目资金，资金专项用于授课费、场地费、资料费、食宿费、交通费等与培训有关的费用，做到专款专用。项目资金要及时拨付到位，严禁挪用、挤占和截留，不得用于除培训之外的其他开支。实行公示制度，做好公开透明，接受审计监督。
五、督导检查
　　玉林市残联将加强对各县（市、区）项目执行的督导和检查，并将以此作为下年度项目资金分配的重要依据。
附件：玉林市“十三五”农村贫困残疾人实用技术培训项目任务分解表
附件
玉林市“十三五”农村贫困残疾人实用技术
培训项目任务分解表
	单位名称
	五年培训
任务数（人次）
	每年培训
任务数（人次）
	备注

	全市合计
	11000
	2200

	玉州区
	415
	83

	福绵
	915
	183

	玉东新区
	250
	50

	北流市
	1320
	264

	容县
	1647
	330

	陆川
	1813
	363

	博白
	2778
	555

	兴业
	1862
	372

注：培训任务数分配以2016年全市贫困户建档立卡残疾人总数为基数。计算出各县（市、区）建档立卡贫困残疾人所占比例，以此比例测算出各县（市、区）实用技术培训的任务数。
信息公开选项：主动公开
　玉林市残疾人联合会　      　  2017年9月18日印发

PAGE
1